
COPIA

Unione dei Comuni della Media Valle Camonica Civiltà delle Pietre
c/o Municipio di Capo di Ponte  Via Stazione n. 15  25044 Capo di Ponte (BS)

C.F. 90020920170  P.Iva 03253150985  Tel. 0364/42001 Fax 0364/42571
info@unionemediavallecamonica.bs.it   unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it 

Deliberazione n. 34 

Del 19/11/2021

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE
Adunanza ordinaria di prima convocazione - Seduta pubblica

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO AI GRUPPI DI 
PROTEZIONE CIVILE OPERANTI NEI COMUNI ADERENTI PER LE ATTIVITà EFFETTUATE 
DURANTE IL PERIODO DI PANDEMIA COVID-19 IN SUPPORTO AGLI ENTI LOCALI ED 
ALLA POPOLAZIONE.

L'anno duemilaventuno, il giorno diciannove del mese di  Novembre alle ore  20:00, in seguito a 
convocazione disposta dal Presidente, presso la SALA ADUNANZE CONSILIARI DEL COMUNE DI CAPO DI 
PONTE, si è riunita la Giunta dell’Unione, con l’intervento dei Signori:

Nome Sindaco/Delegato Presenti Assenti Votazione
ROMANO MARZIA Presidente X  Favorevole
CHIAPPINI MARIO Assessore X  Favorevole
GHETTI ANDREA Assessore X  Favorevole
FORMENTELLI FIORENZO Assessore X  Favorevole

Totali 4 0
         

Assiste all’adunanza l’infrascritto Segretario, AVV. CARMEN MODAFFERI, la quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento indicato nell’oggetto sopra riportato posto all’ordine del giorno. 

mailto:info@unionemediavallecamonica.bs.it
mailto:unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it


LA GIUNTA UNIONE 

RICHIAMATA la deliberazione dell'Assemblea n. 10 del 30/04/2021, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2021-2023; 

PRESO ATTO che i gruppi di protezione civile dei Comuni di Capo di Ponte, Cerveno, Losine e Ono San 
Pietro hanno prestato la loro attività per fronteggiare il periodo emergenziale dovuto alla pandemia da  
Covid-19, sia durante l'anno 2020 che nell'anno 2021;

EVIDENZIATO che:
 l'Unione riconosce l'associazionismo quale strumento di coinvolgimento della popolazione in 

attività volte al miglioramento della qualità della vita personale, civile e sociale, in particolare delle 
fasce in costante rischio di emarginazione, ritenendo quindi di primario interesse pubblico 
sostenere l'attività dei singoli in favore della collettività;

 le Associazioni di Protezione Civile operanti nei Comuni facenti parte dell'Unione si sono 
impegnate in attività di assistenza alla popolazione residente nei rispettivi Comuni durante il 
periodo di piena emergenza pandemica e nelle attività legate alla campagna vaccinale ed alla 
sicurezza e sanificazione dei luoghi ad utilizzo della comunità nonché, vista la situazione di 
emergenza che ha coinvolto i cittadini residenti sul proprio territorio, si sono prodigate in vari 
interventi che hanno impiegato uomini e mezzi oltre l'ordinaria routine in attività quali attuazione 
del servizio di collegamento medico/paziente e consegna a domicilio dei medicinali, collaborazione 
nella distribuzione spesa alle famiglie in periodo di quarantena, confezionamento e consegna di 
mascherine chirurgiche , consegna di materiale scolastico e PC a studenti locali su richiesta delle 
scuole, presenza di volontari alla riapertura in diverse attività;

 la situazione di emergenza venutasi a creare, ha prodotto ripercussioni a livello organizzativo ed 
economico a carico di tutta la collettività, compreso il tessuto associazionistico locale; 

PRESO ATTO delle richieste presentate da parte dei gruppi di Protezione Civile operanti nel territorio 
relativamente alle attività di assistenza prestate durante il periodo pandemico negli anni 2020 e 2021, 
ed esattamente:

-  -Richiesta contributo straordinario dell'Associazione Difesa Ambiente Naturale Protezione Civile 
e AIB con sede a Losine acclarata al protocollo dell'ente n. 2569 del 25/10/2021;

-  -Richiesta contributo straordinario del Gruppo Difesa Ambiente Onlus con sede a Ono San Pietro 
acclarata al protocollo dell'ente n. 2614 del 28/10/2021;

-  -Richiesta contributo straordinario del Gruppo comunale di Protezione Civile con sede a Capo di 
Ponte acclarata al protocollo dell'ente n. 2728 del 10/11/2021;

-  -Richiesta contributo straordinario del G.S.C. Gruppo Soccorso Concarena, Volontari di 
Protezione Civile, con sede a Cerveno acclarata al protocollo dell'ente n. 2729 del 10/11/2021;

RITENUTO di provvedere all'erogazione di contributo straordinario di € 10.000,00 da ripartire in parti 
uguali ai quattro gruppi di protezione civile presenti nel territorio, nel pieno rispetto della normativa 
vigente;

PRESO ATTO del riparto del saldo delle risorse incrementali per l´anno 2021 del fondo per l´esercizio 
delle funzioni degli enti locali previste dall´articolo 1, comma 822, della legge 30 dicembre 2020, n. 178;

VISTO lo Statuto dell'Unione dei Comuni della Media Valle Camonica “Civiltà delle pietre” che:
- all'art. 2 comma 2 lett b) dispone che è compito dell'Unione “promuovere e concorrere allo 

sviluppo socio-economico del territorio dell'Unione, favorendo la partecipazione dell'iniziativa 
economica dei soggetti pubblici e privati alla realizzazione di strutture di interesse generale 
compatibili con le risorse ambientali: a tal fine essa promuove l'equilibrato assetto del territorio 



nel rispetto e nella salvaguardia dell'ambiente e della salute dei cittadini, valorizzando inoltre il 
patrimonio storico, artistico e le tradizioni culturali”;

-  all'art. 21 comma 3 dispone che “L'Unione promuove e valorizza le libere associazioni senza 
finalità di lucro operanti sul territorio, aventi finalità sociali nel campo dei servizi alla persona, 
nonché per la valorizzazione e la tutela dell'ambiente e del patrimonio culturale locale, favorendo 
la partecipazione delle stesse alla vita pubblica locale”;

VISTA la deliberazione della Corte dei Conti  Sezione Regionale per la Lombardia  23.12.2010, n. 
1075/2010 da cui si rileva che “Ciò che assume rilievo per qualificare una contribuzione comunale, a 
prescindere dalla sua forma, quale spesa di sponsorizzazione (interdetta dal D.L. n. 78/2010) è la relativa 
funzione: la spesa di sponsorizzazione presuppone la semplice finalità di segnalare ai cittadini la presenza 
del Comune, così da promuoverne l'immagine. Non si configura invece quale sponsorizzazione il sostegno 
di iniziative, di un soggetto terzo, rientranti nei compiti del Comune…”;

RITENUTO di provvedere all'erogazione del contributo straordinario nel pieno rispetto della normativa 
vigente relativa alla pandemia Covid-19; 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dal responsabile dei servizi in ordine alla   regolarità tecnica e 
contabile della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49 del T.U. n. 267/2000;

VISTI:
- lo statuto dell'Unione; 
- il vigente Regolamento di contabilità;
- il T.U. 267/2000 sull'ordinamento delle autonomie locali;
- la documentazione in atti;

Con voti espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A 

di concedere, per le motivazioni espresse in premessa, un contributo straordinario di 10.000,00 a favore 
dei gruppi di protezione civile presenti sul territorio dell'Unione, così ripartito:

- € 2.500,00 a favore del Gruppo Difesa Ambiente Naturale con sede in Via Prudenzini n. 22, Losine 
(BS) C.F. 90004230174;

-  € 2.500,00 a favore del Gruppo Difesa Ambiente Onlus di Ono San Pietro con sede in Via Corno 
n. 6, Ono San Pietro (BS) C.F 90004190170;

- € 2.500,00 a favore del Gruppo comunale di Protezione Civile di Capo di Ponte con sede in Via 
Stazione n. 15, a Capo di Ponte (BS) C.F. 81001410174;

-  di € 2.500,00 a favore del G.S.C. Gruppo Soccorso Concarena, Volontari di Protezione Civile, di 
Cerveno con sede in Piazza Prudenzini n. 8, a Cerveno (BS) C.F. 90008550171

di impegnare, per economicità in atti, la somma complessiva di € 10.000,00 con imputazione al Capitolo 
1937.0 Codice 11.01-1.04 impegno 180 del bilancio di Previsione 2021/2023, esercizio finanziario 2021;

di dare atto che la concessione rispetta i requisiti prescritti dal riparto del saldo delle risorse 
incrementali per l´anno 2021 del fondo per l´esercizio delle funzioni degli enti locali previste dall´articolo 
1, comma 822, della legge 30 dicembre 2020, n. 178;

di dichiarare, con separata ed unanime votazione resa in forma palese, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000.



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA
(art. 183 comma 7 e art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/00 e s.m.i.)

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto ai 
sensi dell'art. 183 comma 7 e art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i

IMPEGNO ESERCIZIO CODICE    CAP IMPORTO
180 2021 11.01-1.04 cap 1937.0 €  10.000,00

La Responsabile dell'Area Economico-finanziaria
Avv. Carmen Modafferi



Letto, confermato e sottoscritto,

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO
F.to  MARZIA ROMANO F.to AVV. CARMEN MODAFFERI

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità tecnica della presente Delibera.

Capo di Ponte, lì 19/11/2021 IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to AVV. CARMEN MODAFFERI

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il sottoscritto, responsabile dell'Area, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n.267

   esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità contabile della presente proposta  in 
quanto comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e 
patrimoniale dell'Ente.

¨  dichiara che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria e patrimoniale dell'Ente.

Capo di Ponte, lì 19/11/2021 IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to AVV. CARMEN MODAFFERI

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO ASSEMBLEARI
(art. 125, D.lgs. 18.08.2000, n° 267)

La presente deliberazione verrà comunicata ai Capigruppo Consiliari nel giorno di pubblicazione.

Capo di Ponte, lì 19/11/2021 IL SEGRETARIO
  f.to AVV. CARMEN MODAFFERI

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
(art. 134, comma 3, D.lgs. 18.08.2000, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Capo di Ponte, lì 19/11/2021 IL SEGRETARIO
   f.to AVV. CARMEN MODAFFERI


